
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.64 del registro 
 
Data 20/05/2025 

SOSTITUZIONE TEMPORANEA ASSISTENTE SOCIALE 
COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno venti del mese di Maggio alle ore 18.15 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai 
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco P  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V  

Carbone Luisa Assessore P  

Colantonio Ivan Assessore V  

Bianchini Manuela Assessore P  

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



La Giunta comunale 
PREMESSO CHE 
 la Legge 328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali, dispone che gli Enti Locali agiscono in sinergia con i soggetti del terzo settore 
con l'intento di erogare, nell'ambito di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, 
prestazioni con maggiore efficacia ed efficienza; 

 la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio per il 2021) all’articolo 1, commi 797 e seguenti, ha 
fissato l’obiettivo del raggiungimento di un livello essenziale delle prestazioni di assistenza 
sociale definito da un operatore ogni 5.000 abitanti e di un ulteriore obiettivo di servizio 
definito da un operatore ogni 4.000 abitanti. 

 
RITENUTO che in considerazione delle molteplici attività, funzioni e servizi svolti nel campo 
dei servizi sociali, è imprescindibile avvalersi dell'Assistente Sociale; 

 
DATO ATTO che il Dott. L.R., Assistente Sociale, il cui nominativo era presente nelle 
graduatorie degli Assistenti Sociali del Comune di Grottaferrata - Distretto RM 6.1, è stato 
assunto dal Comune di Rocca di Papa a tempo pieno e indeterminato a far data dal 10/10/2022 
con inserimento fra il personale dell'Area Servizi al Cittadino; 

 
VISTA la nota prot. 11338 dell’08.05.2025 del Dott.  L.R., in servizio con contratto a tempo 
indeterminato e pieno ed inquadramento nell'Area contrattuale dei Funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni- ex cat. D, profilo professionale Assistente Sociale, con la quale il suddetto 
dipendente ha comunicato le dimissioni volontarie dal servizio con decorrenza dal 24.05.2025 
(ultimo giorno di servizio 23.05.2025) finalizzate all’assunzione presso un altro Ente a seguito di 
concorso pubblico; 
 
DATO ATTO che alla fattispecie di che trattasi si applicano le vigenti normative che 
riconoscono al dipendente, assunto presso altra amministrazione a seguito di concorso pubblico, 
il diritto alla conservazione del posto per tutta la durata del periodo di prova presso altro Ente e 
che pertanto il posto ricoperto da detto dipendente sarà vacante, ma non disponibile per il 
periodo di conservazione del posto che decorrerà dal 24 maggio 2025 al 23 novembre 2025;  
 
DATO ATTO che il Dott. L.R. nell'ambito dell'organizzazione dell'Area Servizi al Cittadino in 
accordo con la Responsabile Rossella Fiore, si è occupato, in particolare, dell'Area Minori, 
Famiglia, Tutela e Autorità giudiziaria, Persone con disabilità, Anziani, Adulti e Minori stranieri 
non accompagnati; 

 
RILEVATO che ricorre la necessità di assicurare continuità ai servizi sopra descritti, almeno 
fino a che venga assunto un altro assistente sociale; 

 
DATO ATTO che, nell'impossibilità di provvedere ad una nuova assunzione per almeno sei 
mesi, al fine di assicurare il servizio sociale comunale, si ritiene opportuno rivolgersi alle 
cooperative sociali che svolgono la propria attività nell'ambito del Distretto socio sanitario RM 
6.1 e che possono fornire la figura professionale di che trattasi; 
 
VISTI: 

-il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

-il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro Organismi”; 

-il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011” dal medesimo D. Lgs; 

-il vigente Statuto Comunale; 



 2 

-il vigente Regolamento di Contabilità; 

-la Deliberazione n. 28, del 24/10/2024, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione n. 10, del 27/02/2025, che ha approvato la Nota di Aggiornamento al DUP 
2025/27; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 21.03.2024, a seguito della quale è stata 
approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura, 
funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65, del 16.05.2024, con la quale è stato approvato il 
PIAO 2024-2026; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28, del 19/03/2025, che ha adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, del 12/06/2024, che ha approvato il Rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. 267/2000." 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs.  18/08/2000 n. 267, i prescritti pareri 
favorevoli espressi dal Responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile; 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 

1.Di prendere atto della risoluzione del rapporto di lavoro per dimissioni volontarie del 
dipendente a tempo indeterminato Dott. L.R., inquadrato nell'Area contrattuale dei Funzionari e 
delle Elevate Qualificazioni ex cat. D, profilo professionale Assistente Sociale, prot. 11338 
dell’08.05.2025, finalizzate all’assunzione presso altro Ente a seguito di concorso pubblico; 
 
2.Di dare atto che alla fattispecie di che trattasi si applicano le vigenti normative contrattuali 
che riconoscono al dipendente, assunto presso altra amministrazione a seguito di concorso 
pubblico, il diritto alla conservazione del posto per un arco temporale pari alla durata del periodo 
di prova presso altro Ente, e che pertanto il posto ricoperto da detto dipendente sarà vacante, ma 
non disponibile per il periodo di conservazione del posto che decorrerà dal 24 maggio 2025 al 23 
novembre 2025; 
  
3. Di dare indirizzo al Responsabile dell'Area Servizi al Cittadino di avviare la ricerca di una 
figura professionale adatta alla copertura del servizio di assistenza sociale, per i servizi citati in 
premessa, per n. 18 ore settimanali, per almeno sei mesi eventualmente prorogabili fino 
all’assunzione definitiva di un nuovo assistente sociale, avvalendosi degli organismi del terzo 
settore che operano nell'ambito del Distretto socio sanitario RM 6.1. 
 
Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000, vista l’urgenza di provvedere con gli atti 
conseguenti per assicurare la continuità al Servizio Sociale Comunale presso l’Area Servizi al 
Cittadino dell’Ente.  



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

90

SOSTITUZIONE TEMPORANEA ASSISTENTE SOCIALE COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO.

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/05/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 27/05/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 27/05/2025
Marco Moreschini in data 27/05/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 27/05/2025 al 11/06/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 27/05/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 27/05/2025


